

证券代码：688111

证券简称：金山办公

公告编号：2022-006

## 北京金山办公软件股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以北京金山办公软件股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：元

| 项目                     | 本报告期           | 上年同期          | 增减变动幅度（%）    |
|------------------------|----------------|---------------|--------------|
| 营业总收入                  | 3,280,058,758  | 2,260,968,393 | 45.07        |
| 营业利润                   | 1,121,328,254  | 935,373,847   | 19.88        |
| 利润总额                   | 1,118,743,184  | 935,863,144   | 19.54        |
| 归属于母公司所有者的净利润          | 1,042,198,455  | 878,141,265   | 18.68        |
| 归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 | 841,341,622    | 612,028,725   | 37.47        |
| 基本每股收益（元）              | 2.26           | 1.90          | 18.68        |
| 加权平均净资产收益率（%）          | 14.35          | 13.64         | 上涨 0.71 个百分点 |
|                        | 本报告期末          | 本报告期初         | 增减变动幅度（%）    |
| 总资产                    | 10,425,081,354 | 8,511,586,171 | 22.48        |
| 归属于母公司的所有者权益           | 7,720,459,597  | 6,854,905,920 | 12.63        |
| 股本                     | 461,000,000    | 461,000,000   | 0.00         |
| 归属于母公司所有者的每股净资产（元）     | 16.75          | 14.87         | 12.63        |

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。

3.基本每股收益及归属于母公司所有者的每股净资产仅列示小数点后两位。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

## （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2021 年度公司继续坚定推进“多屏、云、内容、AI、协作”战略，以用户第一、技术立业的理念稳健发展，收获了良好经营业绩。报告期内，公司实现营业收入 32.80 亿元，同比增长 45.07%；利润总额 11.19 亿元，同比增长 19.54%；归属于母公司所有者的净利润 10.42 亿元，同比增长 18.68%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 8.41 亿元，同比增长 37.47%。

此外，基于公司在云和协作办公场景的产品及服务不断丰富，个人和企业用户的云协作办公粘性持续提升，推动国内个人订阅及国内机构订阅业务中的云化进程加快。报告期末公司合同负债总额超过 16 亿元，同比增长超 70%。

2021 年度，伴随个人用户市场的用户基数持续扩大，公司通过丰富产品功能、优化服务品质、提升个人云文档免费存储空间等多种方式推动用户向长期转化，带动个人订阅业务持续快速增长。报告期内，国内个人订阅业务实现营业收入约 14.65 亿元，同比增长约 44%。

在政企客户市场，公司抓住数字经济浪潮中政企客户对数据资产管理及办公效率提升的需求，通过拓宽生态渠道、完善产品体系、提升服务体验等举措持续推动政企用户从传统的独立端办公向云和协作办公转化，确保国内机构订阅及服务业务保持稳定增长，也为后续数字办公平台解决方案推广打下了良好基础。随着政企用户的产品云化程度逐渐加深，公司在政企市场的渗透率将得到有效提升。报告期内，国内机构订阅及服务业务实现营业收入约 4.46 亿元，同比增长约 23%。

同时，随着信创行业整体产品成熟和品质提升，信创进程不断深入，政企用户需求明显增加，公司流版软件产品订单丰厚，推动国内机构授权业务继续保持爆发式增长。报告期内，国内机构授权业务实现营业收入约 9.62 亿元，同比增长约 107%。

互联网广告业务方面，公司继续保持战略调整态度，该部分收入占比持续稳定收缩。报告期内，互联网广告及其他业务实现营业收入约 4.06 亿元，同比下降 3%。

## （二）主要指标变动原因分析

1、报告期内公司实现营业收入 32.80 亿元，同比增长 45.07%。变动主要原

因系个人订阅业务用户基数继续扩大及结构改善继续保持高速增长。随着企业级用户数据管理需求和产业数字化需求逐渐显现，机构订阅业务也保持继续增长状态。机构授权业务随用户需求释放呈现爆发式增长。

2、报告期内归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 8.41 亿元，同比增长 37.47%。营业收入增长带来净利润上涨，此外，上年同期非经常性损益主要为理财收益、政府补贴收益以及收购数科网维的投资收益，本期非经常性损益主要为理财收益以及政府补贴收益，使本期非经常性损益下降。

### 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，但本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，相关数据可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异。具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2021 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京金山办公软件股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 26 日